
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.837 del 30/06/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 837 Del 30/06/2023

OGGETTO:Impegno di spesa a favore delle Associazioni Croce Verde e Misericordia di
Forte dei Marmi

IL DIRIGENTE

Preso atto della delibera del Consiglio Comunale n.86 dell’8 agosto 2003 con la quale si affidava
alla Forte dei Marmi Servizi la gestione dei parcheggi a pagamento mediante parcometri;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.116 del 09.12.2003 contenente le disposizioni in
merito agli impegni pluriennali nei confronti dell’Associazione di Pubblica Assistenza “Croce
Verde” e dell’Arciconfraternita di “Misericordia” di Forte dei Marmi;

Dato atto che la Corte dei Conti, sezione della Lombardia, con parere n.1076/2011, ha ritenuto
che non si configurano, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo,
rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi
di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.;

Dato atto conseguentemente che, l'elemento che consente di connotare le contribuzioni,
ancora ammesse, distinguendole dalle spese di sponsorizzazioni vietate, dal 1° gennaio 2011, a
tutte le amministrazioni pubbliche (non solo quindi a comuni, province, unioni di comuni), è
quindi lo svolgimento da parte di soggetti privati di un'attività propria del comune, che rientra
nelle competenze dell'ente pubblico. Sono consentite quindi le iniziative organizzate dalle
amministrazioni pubbliche, sia direttamente, sia indirettamente, realizzate per il tramite di
soggetti istituzionalmente preposti allo svolgimento di attività di valorizzazione del territorio;

Preso atto dell’art.4 – c.6 -della L.135/2012;

Preso atto delle comunicazioni inoltrate alla Giunta Comunale;

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella
BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del primo
Settore Finanziario e alla Persona;

Viste le delibere:
- di Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.837 del 30/06/2023

2 di 3

- della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Preso inoltre atto delle richieste pervenute dalle suddette Associazioni, depositate agli atti;

Ritenuto, opportuno provvedere all’impegno e alla successiva liquidazione;

Visto il D.Lgs 267/2000 e in particolare:
- art. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi;
- art. 183 – 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità e il Regolamento

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

I. Di dare atto, per quanto in premessa specificato, in esecuzione della deliberazione di
Consiglio Comunale n.116/2003, che il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui
all’art.6 del D.L. 78/2010.

II. Di impegnare a favore dell’Associazione di Pubblica Assistenza “Croce Verde” e
dell’Arciconfraternita di Misericordia di Forte dei Marmi la somma complessiva di €.60.000,00
sul Cap.7045/00 “Contributi a Misericordia e Croce Verde” del bilancio 2023/2025 – annualità
2023.

III. Di dare atto altresì che alla liquidazione si procederà con successivo e separato atto ai sensi
dell'art. 184 del D.lgs 267/2000.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.08 704500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

831 N. 1921 € 30.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FRATERNITA DI MISERICORDIA FORTE DEI MARMI
Codice Fiscale: 00858140460 - P.Iva: 00858140460

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa a favore delle Associazioni Croce Verde e Misericordia di Forte dei Marmi

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.08 704500 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.837 del 30/06/2023

3 di 3

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

830 N. 1920 € 30.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASS. PUBBL. ASS. CROCE VERDE
Codice Fiscale: 00450570460 - P.Iva: 00450570460

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa a favore delle Associazioni Croce Verde e Misericordia di Forte dei Marmi

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


